5º ADITIVO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 19/2011.

DIVULGA GABARITO DEFINITIVO, APÓS ANÁLISE DOS
RECURSOS INTERPOSTOS; A ANULAÇÃO DO CONCURSO PARA
O CARGO DE ENFERMEIRO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 19/2011,
BEM COMO OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Considerando o contido no item 16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, sub-itens 16.4,
16. 36 e 16.38 do Edital em comento, e outros dispositivos inerentes a matéria e

contidos no Edital do Concurso Público nº 19/2011, bem como em respeito a

primazia ao Principio da Legalidade, que oportuniza a Administração Pública o poder

de autotutela, segundo o qual tem a permissão de rever seus atos e anulá-los ou

revogá-los em casos de oportunidade ou conveniência, respectivamente,

consagrado inclusive pelas Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal, decide

a Comissão Municipal de Concursos, e o Prefeito Municipal de Matelândia - Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve.

T O R N A R    P Ú B L I C O :

1. DA INVERSÃO DAS ALTERNATIVAS.

1.1 Analisando os recursos interpostos tempestivamente, verificou-se a existência

de inversão de respostas no gabarito preliminar quanto a questão nº 38 da prova

específica para o cargo de Farmacêutico, estribado estritamente no contido no

sub-item 14.4 do presente Edital, retificando o gabarito preliminar passando-se a

considerar a resposta correta para a referida questão a letra “C”.

1.2 Nas mesmas condições encontra-se também a questão nº 37 da prova

específica para o cargo de Enfermeiro, retificando o gabarito preliminar

passando-se a considerar a resposta correta para a referida questão a letra “E”.

2. DAS QUESTÕES ANULADAS.

2.1. Após análise dos recursos interpostos tempestivamente, considerando a

inexistência de ineditismo das questões formuladas, restam anuladas, e, em estrito

cumprimento ao contido no sub-item 14.5 as questões de nº(s) 21, 23 e 25 da prova

de Informática para os cargos que exigiam o segundo grau, quais sejam: Cargos de

Assistente Administrativo, Assistente de Contabilidade, Auxiliar de Contabilidade,

Auxiliar de Enfermagem, Eletricista de Manutenção de Informática, Fiscal,

Programador de Web, Técnico de Informática, Técnico de Enfermagem e Técnico de

Higiene Dental.

2.2. Pelo mesmo motivo restam anuladas, e, em estrito cumprimento ao contido no

sub-item 14.5 as questões de nº(s) 21, 22, 23, 24, e 25 da prova de Informática para

os cargos que exigiam o terceiro grau, quais sejam: Cargos de Analista de Suporte

Técnico, Arquiteto, Enfermeiro, Engenheiro, Farmacêutico, Médico Veterinário,

Psicólogo e Tecnólogo Ambiental.

2.3. Por falta de ineditismo na elaboração das questões, bem como em respeito e

primazia ao Principio da Legalidade restam também anuladas as questões nº(s)

26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, e 33 da prova Específica para o cargo de Enfermeiro, as

quais não serão atribuídos os pontos a todos os candidatos ao cargo, pelos motivos

esposados no item 4 deste Aditivo.

2.4. Por incompatibilidade das informações na formulação, resta anulada, e, em

estrito cumprimento ao contido no sub-item 14.5 a questão de nº 40 da prova

Especifica para o cargo de Auxiliar de Contabilidade que exigia o segundo grau.

2.5. Por incompatibilidade das informações na formulação, restam anuladas, e, em

estrito cumprimento ao contido no sub-item 14.5 as questões para os cargos que

exigiam o terceiro grau, sendo elas: nº(s) 38 da prova Especifica para o cargo de

Analista de Suporte Técnico; 34 da prova Especifica para o cargo de Enfermeiro; 39

da prova especifica para o cargo de Farmacêutico; e, 32 da prova Especifica para o

cargo de Tecnólogo Ambiental.

 2.6. Conforme previsão expressa no sub-item 14.6 do Edital em comento, os pontos

referentes a anulação das questões serão atribuídos a todos os candidatos que

delas se beneficiarem, com exceção das questões contidas na prova para o cargo

de Enfermeiro, pelos motivos esposados no item 4 do presente aditivo.

3. DO GABARITO DEFINITIVO.

3.1. Após as considerações acima epigrafadas tem-se como definitivo o gabarito

contido no Anexo I do presente Aditivo.

4. DA ANULAÇÃO DO CONCURSO PARA O CARGO DE ENFERMEIRO.

4.1. Considerando que as questões específicas anuladas para o cargo de

Enfermeiro comprometem a avaliação dos candidatos para o cargo pretendido,

decide a Comissão de Concurso anular o concurso para o cargo de ENFERMEIRO,

sendo que para todos os outros cargos permanece hígido o pleito nos termos do

presente Edital.

5. DA REALIZAÇÃO DA NOVA PROVA PARA O CARGO DE ENFERMEIRO.

5.1 A nova Prova escrita será realizada na Escola Municipal Dom Bosco e terá

duração de 03h30min (três horas e trinta minutos), e será realizada no dia 25 de

setembro de 2011 tendo início às 09h00min, sendo que os portões abrirão às

08h00min e fecharão às 08h45min, hora oficial de Brasília. O candidato ao cargo de

ENFERMEIRO que chegar após o fechamento dos portões de entrada estará

automaticamente desclassificado.

5.2 O candidato ao cargo de ENFERMEIRO deverá comparecer munido,

obrigatoriamente com um documento oficial com foto, e portar apenas caneta

esferográfica azul ou preta para preenchimento do cartão de respostas e confecção

da redação para os cargos que assim exigirem.

5.3 O ensalamento informando o local e a sala onde o candidato ao cargo de

ENFERMEIRO deverá comparecer no dia da prova, consta do Anexo II do presente

Aditivo.

5.4 São aptos à realização da nova prova todos os candidatos ao cargo de

ENFERMEIRO que tiveram suas inscrições homologadas por meio do 3º Aditivo ao

Edital nº 19/2011 e que realizaram a prova no dia 04/09/2011, conforme consta do

Anexo II deste Aditivo.

Registre-se e Publique-se.

Matelândia (PR), 14 de setembro de 2011.

 ÉDSON ANTÔNIO PRIMON
 Prefeito Municipal

GABARITO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS

Ensino Fundamental Incompleto – Alfabetizado – Prova realizada
no dia 04/09/2011 concurso 001/11

LÍNGUA PORTUGUESA MÁTEMATICA CONHECIMENTOS
GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
C D E B E C B E A D B A D E C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (5M E 5F)

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D E A D E C D E A E A E A D

MERENDEIRA
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B D C E A C B A C E A B A D

Ensino Fundamental – Prova realizada no dia 04/09/2011 concurso
001/11

LÍNGUA PORTUGUESA MÁTEMATICA CONHECIMENTOS

GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
D B D A E C A C D C B A D E C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
MOTORISTA

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A B C B E D A C C D D E C A D

OPERADOR DE MÁQUINAS
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D A E A C D A E C A B E D E

Ensino Fundamental – Prova realizada no dia 04/09/2011 concurso
002/11

LÍNGUA PORTUGUESA MÁTEMATICA CONHECIMENTOS

GERAIS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
D B D A E C A C D C B A D E C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
MÃE SOCIAL

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C E B E D B B E A C E A C D

Ensino Médio Completo – Prova realizada no dia 04/09/2011

LÍNGUA PORTUGUESA MÁTEMATICA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
A B D C E A D B E A D E C D C

CONHECIMENTOS GERAIS INFORMÁTICA
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
A B E D C X A X C X

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D E D A B A E C E D A A B D

ASSISTENTE DE CONTABILIDADE
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B A C B D B E C A D D B A C

AUXILIAR DE CONTABILIDADE
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B A D E D A C B E C E A C X

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B A A A B C C A D E D A A C A

ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO DE INFORMÁTICA
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C B A D B B A E E E D A A D

FISCAL
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D D C E B A C C C D B A B

PROGRAMADOR DE WEB
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C E B C A B A B A C B E A D E

TÉCNICO DE INFORMÁTICA
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B E B B D C E B D A A A C D A

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D D B C C B B E C A E B C A A

TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D A C C C B A B C C D B A C A

Ensino Superior – Prova realizada no dia 04/09/2011

LÍNGUA PORTUGUESA MÁTEMATICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
A D B E A D B A D B C D E D B

CONHECIMENTOS GERAIS INFORMÁTICA
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
D D A B C X X X X X

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C B D C D C A B C D D X C C

ARQUITETO
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B E D C E A A D C A D B A B

ENGENHEIRO
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C A B B D D E B B E C A B E

FARMACÊUTICO
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A D A C A B D C A A C X C

MÉDICO VETERINÁRIO
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C A D B C C B A C B C A B E

PSICÓLOGO
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C D B D B B D B D C A C E B E

TECNÓLOGO AMBIENTAL
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B D A A C C X D A C C B D C A

Ensino Superior - Professor – Prova realizada no dia 04/09/2011

LÍNGUA PORTUGUESA MÁTEMATICA CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
A E D B A D C D B E C D A C E

DIDÁTICA
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C B B C A B E E A E D A C A D

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
PROFESSOR (EDUCAÇÃO FÍSICA) - 20 hs

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B B D E B A B D C

PROFESSOR (INGLÊS) - 20 hs
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
A C E B E C D B D B

X – QUESTÕES ANULADAS

5º ADITIVO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 19/2011.

ANEXO II

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ENSALAMENTO

LOCAL E SALA ONDE O CANDIDATO AO CARGO DE ENFERMEIRO DEVERÁ COMPARECER NO DIA DA PROVA

120110771

120110950

ABIQUEILA CAETANO DE SOUZA

ANA PATRICIA OEZECHOVICZ

060.254.859-41

068.905.819-54

Enfermeiro

Enfermeiro

E.M Dom Bosco

E.M Dom Bosco

1

1

120110390 ANDREIA LEAL 052.421.329-14 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110313 ANDRESSA SANTOS DA SILVA 066.474.019-70 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110672 ANGIELI TURCATEL 052.839.349-93 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110479 ANNE KATHLEN PINHEIRO 041.245.919-18 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110611 BRUNA MARIA BUGS 068.281.099-10 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110351 CARLA SGARBI SIMONETO 057.041.399-06 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110454 CLAUDIANA RODRIGUES DA SILVA 004.652.469-07 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110278 CLEIDE MARI DA SILVA 030.686.789-35 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110813 DAIANE BACKES 010.403.499-86 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120111014 DANIELE GERALDI 281.652.008-01 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110449 DANIELLE ANGIONI ROZA 288.304.278-02 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110582 DAYANE THAIS DEBONA 023.777.229-97 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110834 ELIANE RODRIGUES DA SILVA 028.534.489-75 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110835 FATIMA ROSELEINE DE OLIVEIRA PROVIN 886.155.709-06 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110293 FLÁVIA IORA STOCK 023.255.829-90 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110273 ILIANE PANCINIAK 026.326.539-08 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110749 JANAINA ULTADO DUTRA 064.998.449-85 Enfermeiro E.M Dom Bosco 1

120110760 JAYME CARRIELLO GOMES JUNIOR 022.338.117-98 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110807 JOSIANE ROSTIROLLA 042.668.969-05 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110880 JOSIELI BADO 065.774.089-63 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110416 JULIA GRACIELE FERREIRA DA SILVA 005.920.559-81 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110860 KAROLINE SHANDALL FREITAS 037.203.679-16 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110590 KETLEN ADRIANA KONIG 049.797.859-80 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110364 LUANA PAULA SOSTISSO 070.607.039-93 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110159 LUCIANA ALVES DE AMORIM 004.846.689-19 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110867 MARCELLE SALDANHA DA SILVA 070.579.539-09 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110303 MARIA JOSE DOS SANTOS DE ALMEIDA 703.560.769-20 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110814 MARISA DE FÁTIMA BORGES VIEIRA 632.990.629-72 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110806 MIRIAM GEITENES BOGER 020.015.209-21 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110459 NOELI GONZALEZ DA SILVA 010.114.449-09 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110583 RODRIGO GOBI 025.419.249-17 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110539 SABRINA BOSIO 041.306.499-90 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110468 SANDRA DE OLIVEIRA DA SILVA KLUMB 019.860.129-80 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110496 SHEILA MARA BUSCARIOL 020.226.279-03 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110513 SIMONE ROVER LODETTI 056.163.139-55 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110441 TATIANE KROETZ 078.811.479-46 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110865 THAYS CRISTINA ANTONIO 070.250.049-60 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2

120110913 WILLIAN  MEURER DA SILVA 048.777.129-09 Enfermeiro E.M Dom Bosco 2